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اقتصادی

همچنان ناکارآمد و پرهزینه هستند. عاوه بر این، 
بخش قابل توجهی از خدمات در ایران، مربوط به 
واسطه گری و دلالی است. این فعالیت ها، اگرچه 
ممکن است سودآور باشند، اما کمترین نقش را 
در ایجاد ارزش افزوده واقعی برای اقتصاد دارند. 
برای مثال، رشد شرکت های تأمین کالا با هدف 
واسطه گری، تأثیر محدودی در توسعه اقتصادی پایدار 

داشته است.

نظر کارشناسان: هشدارها و راهکارها
کارشناسان اقتصادی هشدار می دهند که تداوم 
این روند بدون اصاح ساختارهای زیرین، می تواند 
آسیب های جدی برای اقتصاد ایران به همراه داشته 
باشد. برآورد کارشناسان اقتصادی آن است که رشد ۵۰ 
درصدی خدمات، نشانه ای از ضعف صنعت و کشاورزی 
است. به گفته آنها، ایران به سرعت در حال تبدیل 
شدن به اقتصادی مصرف محور است. از طرفی نگرانی 
عمده کارشناسان اقتصادی این است که مشاغل 
خدماتی عموماً دوام و امنیت پایینی دارند. »تبدیل 
نرخ بالای بیکاری در بخش صنعت به اشتغال ناپایدار 
خدماتی، نشانه ای است که نیازمند سیاست گذاری 
هوشمندانه است.«این گفته کارشناسان اقتصادی 
است و فرق مشاغل خدماتی در ایران با دیگر کشور ها 

از جمله کشورهای توسعه یافته در این است.

راه های پیش رو: تعادل بخشی و توسعه پایدار
برای استفاده بهینه از فرصت های بخش خدمات 
و کاهش اثرات منفی آن، اقتصاددانان راهکارهایی 
را پیشنهاد می دهند. ارتقای کیفیت و بهره وری 
در خدمات، ترکیب صنعت و خدمات، آموزش 
مهارت های جدید و توسعه خدمات صادراتی، از 
جمله این راهکارها هستند. ایران می تواند با تقویت 
زیرساخت های خدماتی، ارائه تسهیات مالی و 
حمایتی و آموزش نیروی کار، نقش مهمی در افزایش 
سهم بخش خدمات از تولید ناخالص داخلی 
داشته باشد. اما این تاش ها باید همراه با تقویت 
بخش های مولد، یعنی صنعت و کشاورزی باشد تا 

اقتصاد ایران به مسیری پایدارتر هدایت شود.

خدمات، ستون جدید یا نشانه ای از بحران؟
بخش خدمات، امروز به ستون اصلی اقتصاد ایران 
تبدیل شده است. این تحول، اگرچه امیدهایی برای 
رشد اقتصادی ایجاد کرده است، اما بدون اصاح 
ساختارها، می تواند آسیب های جدی به همراه 
داشته باشد. اقتصاد ایران نیازمند تعادل میان بخش 
خدمات و بخش های مولد است تا بتواند به مسیری 
پایدار و فراگیر دست یابد. در خیابان های شلوغ 
تهران، صدای تغییر به گوش می رسد. اما این تغییر، 
آیا نویدبخش آینده ای روشن است یا پنهان کننده 
بحران های عمیق؟ پاسخ این سؤال، در سیاست ها 

و تصمیم های آینده نهفته است.

بخش خدمات با سهم ۵۰ درصدی از تولید ناخالص 
داخلی و اشتغال ۵۲.۷ درصدی، امروز به ستون 
اصلی اقتصاد ایران تبدیل شده است. اما این 
تحول، آیا نشانه ای از پیشرفت است یا پنهان کردن 
ضعف های ساختاری بخش های مولد؟ گزارش 
پیش رو با نگاهی به داده ها و تحلیل های 
کارشناسان، داستان این تغییر بزرگ را روایت 
می کند. در قلب تهران، در خیابان های شلوغ و 
پرجنب وجوش، ردپای تغییرات بزرگ اقتصادی 
ایران به وضوح دیده می شود. فروشگاه های 
زنجیره ای، رستوران های مدرن، شرکت های 
فناوری و استارتاپ های نوپا، همگی نشان دهنده 
رشد چشمگیر بخش خدمات هستند. این بخش، 
امروز با سهم ۵۰ درصدی از تولید ناخالص داخلی 
)GDP( و اشتغال ۵۲.۷ درصدی، به ستون اصلی 

اقتصاد ایران تبدیل شده است.

از کارخانه ها تا فروشگاه ها: تغییر مسیر اقتصاد
دهه ها پیش، اقتصاد ایران بر پایه صنعت و 
کشاورزی استوار بود. کارخانه های بزرگ در 
شهرهایی مانند اصفهان، تبریز و اراک، موتور 
محرکه رشد اقتصادی بودند. اما امروز، این 
کارخانه ها بسیاری از توان خود را از دست داده اند. 
آمارها نشان می دهند که سهم صنعت از تولید 

ناخالص داخلی به ۳۰ درصد کاهش یافته است. 
در مقابل، بخش خدمات با رشد ۳.۷ درصدی 
در ۹ ماهه اول سال 14۰۳، به عنوان موتور جدید 
اقتصاد ایران ظاهر شده است. این تغییر، تنها 
در اعداد و ارقام خاصه نمی شود. در خیابان های 
تهران، دیگر کمتر صدای ماشین آلات صنعتی به 
گوش می رسد. به جای آن، تبلیغات دیجیتالی، 
فروشگاه های آناین و شرکت های خدمات مالی، 
فضای شهری را پر کرده اند. حتی در شهرهای 
کوچک ، مراکز خرید و رستوران های زنجیره ای، 

جایگزین کارگاه های کوچک صنعتی شده اند.

شهرنشینی و تغییر سبک زندگی: موتور 
محرکه خدمات

افزایش  تغییر،  این  از دلایل اصلی  یکی 
شهرنشینی است. بر اساس آخرین داده های 
مرکز آمار ایران، بیش از ۷۵ درصد جمعیت 
کشور در شهرها زندگی می کنند. این تغییر 
جغرافیایی، تقاضا برای خدمات را به شدت 
افزایش داده است. حمل ونقل عمومی، خدمات 
آموزشی، بانکداری و تجارت الکترونیکی، همگی 
به بخش های پررونق اقتصاد تبدیل شده اند. 
سبک زندگی شهری نیز تغییر کرده است. 
سر برآوردن رستوران های مدرن، مجتمع های 
تجاری و پلتفرم های آناین، بخش خدمات 
را بیش از پیش گسترش داده است. حتی 
در مناطق روستایی، دسترسی به اینترنت 
و تلفن های هوشمند، باعث شده است که 

خدمات دیجیتال به بخشی جدایی ناپذیر از 
زندگی روزمره تبدیل شود.

ضعف بخش های مولد: صنعت و کشاورزی 
در حاشیه

اما رشد بخش خدمات، تنها نتیجه تغییرات 
اجتماعی نیست. ضعف ساختاری بخش های 
مولد، یعنی صنعت و کشاورزی، نیز نقش مهمی 
در این تحول ایفا کرده است. بخش کشاورزی که 
زمانی ۲۰ درصد از تولید ناخالص داخلی را تشکیل 
می داد، امروز به 1۰ درصد کاهش یافته است. 
مشکاتی مانند کمبود آب، سرمایه گذاری ناکافی و 
نبود فناوری های مدرن، این بخش را به حاشیه 
رانده است. صنعت نیز از دهه 1۳۹۰ به بعد، بویژه 
پس از اعمال تحریم های سنگین، با افت مواجه 
شده است. گزارش مرکز پژوهش های مجلس 
نشان می دهد که نرخ بهره وری نیروی کار در صنعت 
از سال 1۳۹۵ تا 14۰1 کاهش چشمگیری داشته 
است. این ضعف ها باعث شده است که بسیاری 
از سرمایه گذاران، به جای صنعت، به سمت بخش 

خدمات حرکت کنند.
 

خدمات: فرصت یا تهدید؟
اگرچه رشد بخش خدمات، امیدهایی برای اقتصاد 
ایران ایجاد کرده است، اما این رشد بدون چالش 
نیست. بسیاری از خدمات ارائه شده، کیفیت و 
بهره وری کافی ندارند. خدمات دولتی، بویژه در 
حوزه هایی مانند حمل ونقل عمومی و ثبت اسناد، 

گزارش 

صندوق های بازنشستگی و انتظارات نامتعارف

جمعیت ایران به سرعت در حال پیری است. این تغییرات جمعیتی 
بویژه در حوزه بازنشستگان، چالش های جدی را برای سیاست گذاران 
و مدیران صندوق های بازنشستگی به همراه دارد. برخی از اشتباهات 
در دوره های مختلف، بویژه انتخاب مدیران سیاسی به جای حرفه ای 
و آینده نگر در صندوق ها و شرکت های تابعه، موجب نگرانی هایی 
درخصوص تأمین مالی بازنشستگان در دهه های آینده شده است. 
همچنین اغلب شرکت های وابسته به صندوق ها نیز مانند بقیه 
کسب و کارها، از فضای عمومی کشور تأثیر پذیرفته و بعضاً با کاهش 
سود مؤثر مواجه شده اند. در این میان، طولانی شدن دوره اشتغال و 
به تأخیر انداختن بازنشستگی نیز گرچه در ظاهر راهگشا است، ولی 
هزینه های درمانی را تشدید می کند و تمایل به بیمه های خویش فرما 
را کاهش می دهد. از سوی دیگر، فشارهای اقتصادی که در سال های گذشته بر کشور وارد 
شده، موجب کاهش توانمندی جامعه کارمندی و کارگری در پس انداز مالی برای دوران 
بازنشستگی شده است. بسیاری از کارگران و کارمندان پس از بازنشستگی هنوز مستأجر 
هستند و برخی از آنها حتی پس انداز مؤثری برای دوران بازنشستگی ندارند. عاوه بر این، 
محدودیت های فرهنگی و اجتماعی، نظیر کاهش نرخ باروری و خانواده های تک فرزند، 
وضعیت را پیچیده تر کرده است. در چنین شرایطی، مدیران صندوق های بازنشستگی ایران 
باید با دیدی عمیق تر و تخصصی تر به اداره منابع خود پرداخته و به صورت استراتژیک از آنها 

برای تأمین رفاه بازنشستگان آینده صیانت کنند.
اقتصاددانان در تحلیل های خود بارها به این نکته اشاره کرده اند که یکی از اصلی ترین 
عوامل تأمین رفاه بازنشستگان، مدیریت هوشمند منابع صندوق های بازنشستگی است. 
به عنوان مثال در کشورهای پیشرفته، صندوق های بازنشستگی عاوه بر ارائه خدمات 
اجتماعی، به طور مستمر در تاش اند تا بازده مالی این صندوق ها را افزایش دهند. در این 
کشورها، انتخاب مدیران متخصص و با نگاه بلندمدت برای اداره صندوق ها از اولویت های 
اصلی است. در این زمینه، تجربه کشورهای توسعه یافته در استفاده از تکنولوژی های نوین، 
سرمایه گذاری های استراتژیک و اتخاذ تصمیمات اقتصادی مبتنی بر تحلیل های دقیق و 
به روز، به وضوح قابل مشاهده است. اکنون مهم ترین مسئولیت اجتماعی صندوق ها، 
افزایش توان مالی آنهاست. برای تحقق این هدف، باید برنامه ریزی دقیقی برای رشد مالی 
و بهره وری منابع صندوق ها داشته باشیم. در حقیقت، اگر صندوق ها بتوانند منابع مالی 
خود را به درستی مدیریت کرده و آنها را به سمت پروژه ها و سرمایه گذاری های سودآورتر 

هدایت کنند، توانایی بیشتری برای پوشش نیازهای بازنشستگان آینده خواهند داشت.
با این حال، فشارهایی که از طرف برخی کانون های سیاسی از جمله برخی نمایندگان 
مجلس برای تخصیص منابع صندوق ها و شرکت های وابسته به پروژه های غیرمرتبط 
مانند احداث ورزشگاه ها و... بر صندوق های بازنشستگی و وزارت رفاه وارد می شود، راه حل 
مناسبی برای این مشکل نیست. اگرچه ورزش یکی از ارکان مهم برای سامت و کاهش 
مشکات اجتماعی است، ولی در شرایط کنونی، منابع صندوق های بازنشستگی باید صرف 
رفع نیازهای اساسی بازنشستگان فعلی و آتی، افزایش کیفیت زندگی آنها و تضمین امنیت 
مالی شان شود. از این رو، برای حفظ پایداری صندوق های بازنشستگی و افزایش توان 
مالی آنها، باید به طور جدی به مسأله تخصصی شدن مسئولیت اجتماعی پرداخته شود. 
صندوق ها باید با نگاه حرفه ای و مبتنی بر علم اقتصاد، منابع خود را مدیریت کنند. اگر 
مدیران صندوق ها و نهادهای تصمیم گیرنده در وزارت رفاه ایران بتوانند اولویت تعیین شده 
یعنی تخصص، کارآیی و آینده نگری به مسائل اقتصادی و اجتماعی را حفظ کنند و فشارهای 
انحرافی را از طریق گفت و گو با ذی نفعان کنترل کنند، قادر خواهند بود شرایط بهتری برای 
بازنشستگان آینده فراهم آورده و از تقاضاهای مالی نامتعارف که ممکن است آنها را تحت 
تأثیر قرار دهد، در امان بمانند. البته از ذی نفعان بویژه جامعه بیمه پرداز و مستمری بگیر 
نیز انتظار می رود در این مسیر، حامی جدی تصمیم های بهینه باشند تا مدیران صندوق ها 

و شرکت ها بتوانند با جدیت لازم، مدافع منافع فعلی و آتی آنها باشند.
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